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Inleiding
Per brief van 26 juli 2023 hebben Bert Kleine Schaars (DB) en Tjeerd van der
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over het behoud van de bomen aan de Nieuwe Markt. Bijgaand treft u de beantwoording aan.
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Gemeente Deventer
t.a.v. College van B&W
Postbus 5000
7400 GC Deventer

Betreft: Behoud van bomen Nieuwe Markt

                                                                                                             Deventer, 26  juli 2023
Geacht college,

In de raadsmededeling van 18 juli 2023 (2023-687) is de raad geïnformeerd over de gevolgde procesaanpak voor de herinrichting van de Nieuwe Markt. Hierin staat dat het college de architect heeft gevraagd om de wensen ten aanzien van het behoud van bestaande bomen (en o.a. minder parkeerplaatsen) in te passen binnen het huidige stedenbouwkundige ontwerp en dat hier gedurende de zomer aan wordt gewerkt. Verderop in de raadsmededeling wordt gesproken over “aanvulling, mogelijke lichte bijstelling en verrijking” wat enigszins vooruit lijkt te lopen op de uitkomst van dat proces. Ook wordt aangegeven dat wordt onderzocht of de bestaande bomen zijn in te passen (en niet hoe). De raad zal in september geïnformeerd worden. Het definitieve ontwerp wordt volgens de RM ter vaststelling aan het college voorgelegd en ter kennisname worden aangeboden aan de raad.

Uit de inspraakreacties op het concept ontwerp blijkt dat zeer veel inwoners van Deventer het belangrijk vinden dat de bomen op het plein behouden blijven. De gemeente heeft beleid ten aanzien van klimaatadaptatie, biodiversiteit en hittestress en inwoners verwachten dat de gemeente hierin het goede voorbeeld geeft. Uit de “Bomen Effect Analyse en verplantbaarheidsonderzoek” d.d. 11 mei 20231 blijkt onder meer dat het nodig is om de groeiplaatsomstandigheden (bestrating, grond e.d.) van de kastanjeboom te verbeteren teneinde de toekomstverwachting te verlengen. Tijdens het werkbezoek aan het plein op 10 mei 2023 heeft de stedenbouwkundig ontwerper ook aangegeven begrip te hebben voor de wensen ten aanzien van boombehoud en aangegeven dat – met dit uitgangspunt – ook nog steeds een stedenbouwkundig aantrekkelijk plein kan worden ontworpen. Op basis van de raadsmededeling gaan wij er vanuit dat de stedenbouwkundig architect een alternatief gaat ontwikkelen voor boombehoud inclusief verbetering van de groeiplaatsomstandigheden. Dus niet alleen of de bomen zijn in te passen maar ook hoe, mogelijk dat dit leidt tot meer dan alleen een “lichte bijstelling”. Dus een volwaardig alternatief dat het college kan meewegen bij de besluitvorming.

Naar aanleiding van de raadsmededeling hebben wij de volgende vraag:
1. De architect staat uit stedenbouwkundig oogpunt open voor een alternatief planontwerp met behoud van bomen, zo bleek tijdens de raadsessie in mei 2023. Wanneer kan de raad het alternatieve planontwerp (inclusief de financiële, ontwerptechnische en functionele gevolgen) ontvangen?

2. Bent u bereid om de raad en belanghebbenden tijdig en actief te informeren nog voordat het college een besluit over het ontwerp neemt?


Bert Kleine Schaars & Tjeerd van der Meulen


1 Tijdens de sessie op 10 mei 2023 was het rapport nog niet beschikbaar maar is het wel toegelicht en zijn er vragen gesteld over de bevindingen tot dan toe.
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Geachte meneer Kleine Schaars en meneer Van der Meulen,

In uw brief van 26 juli jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over het behoud van de bomen aan de Nieuwe Markt. Dit naar aanleiding van de Raadsmededeling (2023-687) over de gevolgde procesaanpak voor de herinrichting van de Nieuwe Markt. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1
De architect staat uit stedenbouwkundig oogpunt open voor een alternatief planontwerp met behoud van bomen, zo bleek uit de raadssessie in mei 2023. Wanneer kan de raad het alternatieve planontwerp (inclusief de financiële, ontwerptechnische en functionele gevolgen) ontvangen?

Antwoord
Wat u vraagt is precies waar het college nu mee bezig is. Tijdens de werksessie met de raad op 10 mei 2023 en de informatieavond op 19 juni 2023 is gevraagd om vergroening. Het college heeft de architect daarom gevraagd te onderzoeken of bepaalde bomen zijn in te passen en/of wellicht meer groen is toe te voegen aan het door uw raad vastgestelde Schetsontwerp. Andere reacties betroffen, aandacht voor onder andere auto- en fietsparkeren, afvalcontainers, horeca en de bereikbaarheid van Mimik. Ook daar is de architect mee aan de slag.

Het college werkt nu het vastgestelde Schetsontwerp uit naar een Voorlopig ontwerp, waarin wordt getracht de reacties zoveel mogelijk op te nemen in het ontwerp. Voor dit proces waarin het Schetsontwerp leidend blijft, is ook breed draagvlak vanuit de Regiegroep, zie de brief van de Regiegroep aan het college van 3 augustus 2023 (als bijlage bijgevoegd).

Het Voorlopig ontwerp betekent dat er een aantal consequenties kunnen zijn en dat niet alles mogelijk is. Dit wordt momenteel uitgezocht door de architect. Het college zal het Voorlopig ontwerp en alle daaraan verbonden consequenties ter consultatie aan de raad voorleggen. Dit zal naar verwachting in de tweede helft van oktober 2023 zijn. Daarna zal het college het Definitief Ontwerp vaststellen en ter kennisname aanbieden aan de raad, zoals ook bij het Grote Kerkhof en de Stromarkt. Aansluitend volgt de verdere technische uitwerking en realisatie.


Vraag 2
Bent u bereid om de raad en belanghebbenden tijdig en actief te informeren nog voordat het college een besluit over het ontwerp neemt?

Antwoord
Zie antwoord 1.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens R.C. König
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